
D.D.G. n. 3611

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE BENI CULTURALI E I.S. DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E I.S.

Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R.n. 80 del 01/08/1977;
VISTA la L.R.n.116/80;
VISTO il D.Lgs n. n° 33 del 14/03/2013;
VISTO il D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011;
VISTA l'articolo 3 della legge regionale 29 settembre 2016, n. 20;
VISTO l'Atto di Indirizzo dell'Assessore regionale dei Beni culturali e dell'Identità siciliana n° prot.

1205 del 5 aprile 2017;
VISTA la Circolare del Dipartimento regionale dei Beni culturali e dell'Identità siciliana n° 4 del 27

aprile 2017 e successiva Circolare n° 6 del 25;
VISTA la nota del   Parco Archeologico di Liibeo – Marsala - Museo Regionale Lilibeo Marsala n.

3370 del 14.10.2020 con relazione generale e quadro economico riepilogativo della previsio-
ne di spesa per gli Esercizi finanziari 2020 e 2021, relativa alla proposta di finanziamento sul
Capitolo 376599 per un totale di euro  78.202,88  IVA compresa, necessaria alla Apertura del
Baglio Grignani Tumbarello del Museo Archeologico di Lilibeo - Marsala;

CONSIDERATE le finalità espresse dalla richiamata Circolare n°4/2017 al comma b) progettualità che propon-
gano la valorizzazione e fruizione del patrimonio culturale, radicato nei diversi contesti terri-
toriali;

CONSIDERATO che le attività esplicitate dal Parco Archeologico di Liibeo – Marsala - Museo Regionale Lili-
beo Marsala richiedente sono volte alla valorizzazione pubblica ed alla fruizione di beni cul -
turali della Regione;

CONSIDERATO che, come da prospetto economico formulato dal  Parco Archeologico di Liibeo – Marsala -
Museo Regionale Lilibeo Marsala richiedente, le attività andranno condotte su due esercizi
finanziari;

RITENUTO di  dovere  procedere  a  impegni  su  più  esercizi  finanziari  provvedendo  alla  prenotazione
d'impegno della complessiva somma di euro 78.202,88 IVA compresa sul capitolo Capitolo
376599, di cui  euro  61.112,88 (IVA al 22 % compresa) per l'esercizio finanziario 2020 ed
euro  17.090,00   (IVA al 22 % compresa) per l' esercizio finanziario 2021;

VISTO il D.P. Reg. n. 2413 del 18.04.2018 con il quale all’Ing. Sergio Alessandro è stato conferito
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali e dell'Identità
Siciliana in esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 167 del 10.04.2018;

VISTA la Deliberazione  della  Giunta regionale n. 265 del 14/06/2020 con la quale è stato conferma-
to per la durata di un anno l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei
Beni culturali e  dell'Identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro; 

RITENUTO che ai  sensi  dell'art. 98  della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto
alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a  pena di nullità
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

VISTA la L.R. n. 10 del 12/05/2020 di bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2020-2022. 



D E C R E T A

Art.1) In conformità alle premesse si dispone a favore del Parco Archeologico di Liibeo – Marsala
- Museo  Regionale Lilibeo Marsala  la prenotazione d'impegno sul Capitolo 376599 della
complessiva somma di  euro 78.202,88  per l’Apertura del Baglio Grignani Tumbarello del
Museo Archeologico di Lilibeo - Marsala, di cui euro 61.112,88  (IVA al 22 % compresa) per
l'esercizio finanziario 2020 Codice Siope U.1.03.02.02.999, ed euro 17.090,00 (IVA al 22 %
compresa) per l'esercizio finanziario 2021, Codice Siope U.1.03.02.02.999, secondo il  se-
guente quadro economico della spesa: 

“Apertura del Baglio Grignani Tumbarello del Museo Archeologico di Lilibeo - Marsala”

 Esercizio Finanziario  2020

Fornitura teche per numismatica € 9.516,00

Fornitura supporti in ferro per 90 anfore e reperti € 10.821,00

Pulitura e restauro mosaici € 20.212,78

Stampa catalogo € 12.688,00

Stampa pieghevoli e pannelli € 5.886,50

Stampa folder € 1.988,60

Totale compreso IVA al 22% € 61.112,88

 Esercizio Finanziario  2021

Stampa Targhe € 590,00

Acquisto corpi illuminanti e materiale elettrico € 15.000,00

Spese postali € 1.500,00

Totale compreso IVA al 22% € 17.090,00

Art.2) L'impegno di spesa provvisorio assunto con il presente provvedimento, dovrà essere trasfor-
mato in impegno definitivo entro il 31.12.2020, e nel caso in cui le somme non siano utilizza-
te entro tale termine, esse andranno poste in economia.
Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi della L.r. 21/2014 e trasmesso alla Ragioneria
Centrale dell'Assessorato BB. CC. e I.S. per la registrazione.

Palermo, li' 06/11/2020
firmato Il Dirigente Generale

Sergio Alessandro


